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en 12-måneders-periode har været udsat for 
vold. Hvis vi ser nærmere på ofrene for vold og 
på, hvor volden begås, kan det konstateres, at 
der de seneste år navnlig har været en stigning i 
den registrerede vold begået mod personer i of- 
fentlig tjeneste. Offerundersøgelserne peger til- 
svarende på, at en stigende del af den vold, der 
begås, sker i forbindelse med offerets arbejde. 
Omfanget af værtshusvold og lignende viser 
derimod en klar faldende tendens. Den del af 
volden, som begås på offentlig gade og vej, lig- 
ger nogenlunde konstant på godt en tredjedel af 
alle voldstilfælde. 

Hvis vi ser på, hvem der begår vold, har der i 
de seneste år været en relativt større stigning i 
den registrerede voldskriminalitet begået af 
unge i aldersgruppen 15-20 år end i den volds- 
kriminalitet, der begås at befolkningen i øvrigt. 
Der synes altså at være en grund til at være sær- 
lig opmærksom på udviklingen blandt de unge. 
Gruppen af mænd med anden etnisk baggrund 
end dansk er fortsat overrepræsenteret i volds- 
statistikken. Men tal fra Danmarks Statistik pe- 
ger dog på, at forskellen efter korrektioner for 
alder og socioøkonomisk baggrund er ved at bli- 
ve mindre. 

Ser vi på de metoder, der anvendes, peger of- 
ferundersøgelserne og undersøgelserne gen- 
nemført på Odense Universitetshospital og År- 
hus Kommunehospital på, at antallet af kniv- 
stikkeri og overfald med andre våben ikke gene- 
relt er stigende. Der er således fortsat en meget 
lille del af voldskriminaliteten, der begås ved 
brug af skydevåben eller knive. 

De offerundersøgelser, som jeg her har om- 
talt, belyser også befolkningens generelle følelse 
af tryghed. Andelen af utrygge målt ved, at de 
ofte tænker på risikoen for selv at blive udsat for 
kriminalitet, har i de seneste 20 år ligget kon- 
stant på mellem 10 og 15 pet. Der er altså ikke 
tegn på, at befolkningen generelt i de senere år 
er mere utryg. Målinger, der er gennemført af 
Institut for Konjunktur-Analyse, viser, at der i 
de senere år har været et fald i den andel af be- 
folkningen, der mere generelt er bekymret for 
vold og anden kriminalitet i samfundet. Ande- 
len af meget bekymrede er faldet fra cirka 60-70 
pet. i det meste af perioden 1985-1996 til 35 pet. 
siden 2003. 

Som det fremgår, kan der i forhold til den ge- 
nerelle udvikling i voldskriminaliteten både pe- 
ges på nogle positive tendenser, men også nogle 
negative tendenser. På den ene side er det jo po- 
sitivt, at voldskriminaliteten ikke synes at være 

stigende, og på den anden side er det meget be- 
kymrende, at en stigende del af voldskriminali- 
teten begås af helt unge. Alt i alt giver udviklin- 
gen bestemt ikke anledning til at slække på ind- 
satsen, tværtimod, efter regeringens opfattelse 
kan bl.a. den øgede anmeldelsestilbøjelighed i 
befolkningen også ses som udtryk for en øget til- 
slutning til, at enhver form for vold er helt uac- 
ceptabel. Det betyder for mig at se, at den stærke 
og bredspektrede indsats for både at forebygge 
og også bekæmpe voldskriminaliteten skal fort- 
sætte og udvikles yderligere. 

Jeg vil kort nævne nogle af hovedpunkterne 
blandt de initiativer, der allerede er taget. 12002 
blev handlingsplanen »Stop Volden« til bekæm- 
pelse af voldskriminalitet fremlagt. Den inde- 
holdt en lang række initiativer med henblik på 
at sikre mærkbare og målrettede reaktioner over 
for voldskriminalitet. Som led i udmøntningen 
af handlingsplanen blev der gennemført æn- 
dringer af straffeloven, hvor straffene blev skær- 
pet markant. Vi har ændret tv-overvågnings-lo- 
ven for nylig, således at private erhvervsdriven- 
de i vidt omfang har fået adgang til at foretage 
videoovervågning af egne indgange og facader 
med henblik på kriminalitetsbekæmpelse. 

Med hensyn til det aktuelle spørgsmål om 
vold med anvendelse af skydevåben og knive 
vil jeg nævne, at der i 2004 blev gennemført en 
udvidelse af knivforbuddet og en skærpelse af 
straffen for at overtræde forbuddet. Med politi- 
loven af 2004 blev der også skabt mulighed for, 
at politiet kunne etablere de såkaldte visitations- 
zoner. Politiet kan således bestemme, at der i 
områder, hvor der vurderes at være en forøget 
risiko for vold, i en periode kan foretages stik- 
prøvekontrol af, om nogen besidder eller bærer 
ulovlige våben på offentligt tilgængelige steder. 
Der er ingen tvivl om -  hvis man ser på politiets 
vurdering af de hidtidige erfaringer -  at etable- 
ring af visitationszoner har en præventiv effekt. 

Jeg vil også gerne fremhæve politiets strategi 
for en forstærket indsats mod bandekriminalitet. 
Strategien her har været at tilpasse og udvide 
den mangeårige indsats mod rockerkriminalitet 
til også at omfatte andre kriminelle bander og 
netværk. Den indsats består af en håndfast del, 
fokus på hurtig og konsekvens reaktion over for 
de mest forhærdede kriminelle, og en blødere 
forebyggende del rettet mod dem, der skal hjæl- 
pes ud af den kriminelle løbebane. 
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Den blødere del af indsatsen omfatter forskel- 

lige forebyggende indsatser over for de utilpas- 


